Obsah Sah

DEJINY AHUDBA

Anticky (staroveky) organ
Predkovia organa

Prvy organ - hydraulos
,Pneumaticky* organ

Nalezy organov vo vykopavkach
Organy v starovekej spolo¢nosti
Krestanstvo aorgan

Cisarske organy v Byzancii
Organv Oriente
Znovuobjavenie organav Zapadnom svete
Mnisi - prvi organéri

Organy v kostoloch

Organv stredoveku

Organ vo Winchestri

KonStrukcia stredovekych organov
Goticky organ v Halberstadte
Hintersatz-prva mixtira
Pytagorovské ladenie

Najstarsi hrajaci organv Sione

Hra na organe ako samostatny zaner
NajstarSie organové skladby

Renesancny organ

Prelom v technike stavby organa
Registrovatel'né vzdusnice
Vznik menzdr anovych registrov
Manualy a stroje

Pedalové klaviatiry

Vynalez hriadel'ovej dosky
Notopis organovych skladieb
Hudobné formy skladieb
Majstri organisti

Néarodné organové kultdry

Nizozemsko

Brabantsky typ organa
Organéri rodiny Nijhoffovcov
Nizozemské barokové organy
Ulohy organistov v kostole

J. P. Sweelinck a dal$i nizozemski skladatelia

Doba Upadku organa
Skladatelia 20. storo€ia
FlorPeeters

13
13
15
15
16
16
17
18
18
19
19

20
21
22
23
24
25
26
26

30
30
31
31
32
32
35
35
35
36

39
39
40
43
44
45
46
47

Taliansko

Stavebné principy talianskych organov
Osobitné oznaCovanie registrov
Klaviatary

Naj starSie organy v Taliansku
Rodina organarov Antegnatiovcov
P. Nacchini (Nakic) ajeho organy
Rimske organy

Cudzi organari v Taliansku

Viaceré organy v kostole

Cirkevné predpisy o organe
Organové skladby

Girolamo Frescobaldi

Taliansky galantny Styl

Organy zrodiny Serassiovcov
»Europeizacia“ organov v Taliansku
Skladatelia

Musicasacra

Organova hudbav 20. storoci

Francuzsko

NajstarSie organy vo Franctzsku
Koncepciavystavby franctizskeho organa
Francizske pléna

Stari organari

Dom Bédos de Celles: ,,Organéarske umenie*
Pociatky franclzskej organovej hudby
Skladateliav Grand siécle

Noélisti

Nicenie organov v Revolucii
Porevolucné obdobie

A. Cavaillé-Coll

Majstrovsky organ v St. Denis
Barkerova pneumatické paka

Organ v Notre Dame v Parizi
Neuskutocneny projekt pre Vatikan
Opétovné nicenie organov

Organovéa hudbav 19. storoci

Pater seraphicus César Franck

Klasik Camille Saint-Saéns
PéreGuilmant

Ch. M. Widora symfonicky organ
Nevidomy Louis Vierne

Virtudzny Marcel Dupré

Skladateliaa interpreti 20. storocia
Fantazijny Jehan Alain

Mystik Olivier Messiaen

47
47
48
48
49
50
51
51
51
51
52
52
54
57
57
58
58
59

60
60
61
62
62
65
67
68
69
70
70
72
73
73
74
74
75
76
78
79
80
81
83
84
85
85



Sucasni francuzski skladatelia
Hra,,po franctzsky*

Anglicko

Organy v anglickych kostoloch
Obdobie skazy organov
Battie ofthe organs
Koncepciaanglického organa
Naj starSie skladby pre organ
Georg Friedrich Handel
Obl'Ubené formy Voluntary
Organy v 19. storogi

Organy v City Halls
Novodobi anglicki skladatelia

Spanielsko a Portugalsko
Umiestnenie organov

v Spanielskych katedralach
KoncepciaSpanielskych organov
Organy majstrov Brebosa a Echevarriu
Spanielske horizontalne tribky
Organy v Malage

Stari Spanielski skladatelia
Odklon od tradicii

Portugalské organy

Obdobie temna pre kostolnt hudbu
Portugalski skladatelia

Nemecko

Renesancné aranobarokové organy
Organistaaorganar Arnold Schlick
Paul Hoffhaimer ajeho Skola

Organ areformatori

Staré pramene - spisy 0 organe
Organy vjuhonemeckych krajoch
Charakteristikajuhonemeckych organov
Organy maj strov Ebertaa Freundta
Renesancni a barokovi skladatelia
Nadherarokokovych prospektov
Gablerov organ vo Weingartene
Organ v dobe premeny Stylu
MozartaHaydn

Organy v severonemeckych krajoch
Slavni organari

Tabulatura nova

ArpSchnitger

Typ severonemeckého organa
Majstri organisti

Stylus fantasticus D. Buxtehudeho
Nicolaus Bruhns a Georg Bohm
Johann Sebastian Bach ajeho doba
Pociatky Bachovej organovej tvorby

87
87

90
90
93
93
94
95
95
96
96
98

99

99
100
100
103
104
106
106
107
107

108
108
109
110
111
11
112
113
113
117
117
118
119
120
120
121
121
122
125
126
128
128
131

Dielaz weimarského obdobia
Neskora Bachovatvorbav Lipsku
Bachovahra

Bachov zvukovy idedl

Bachovi synoviaa nasledovnici
Silbermannove organy

Silbermann aBach

Galantny Styiv Nemecku

Nemeckeé organy v 19. storo€i

Abbeé Vogler ajeho simplifikacny systém
Organar Friedrich Ladegast

Noveé trendy v organarstve
Skladatelia 19. storoCia

Franz Lisztaorgan

Tovarenska vyroba organov
Cecilianske hnutie a organ

Barlivak Max Reger
Neskororomanticki skladatelia
Nemecké organy na prelome storoci
Albert Schweitzer a reformné hnutia
Orgelbewegung-hnutie zaobnovu
klasickych principov

Historizmus - Uskalie ndvratu
Trendy organovej hry v 20. storoci
Sucasné organy

Nemecki skladateliav 20. storoCi
Modernisti

Prinosy 20. storo€ia do organového umenia

Organ v slovanskych krajinach
Organy na Slovensku
Hummelov organ v LevoCi
Spisské organy

Znaky slovenskych organov
Stari slovenski organéri
Organarskarodina Pazickych
Cudzi majstri na Slovensku
Organar Martin Sasko

Organy na Slovensku v 20. storo¢i
Koncertné organy

Stard organovéa hudba

Jan Levoslav Bella

Cinnost atvorba regenschorich
Hra, vyucovanie, koncerty
Nové skladby pre organ
Organy v ¢eskych krajoch
Staré Cesk& hudba

Ceski skladatelia v 20. storogi
Petr Eben

Organy v Pol'sku

Organovy komplex v LeZajsku
Zvlastne pol'ské registre

133
133
135
135
136
137
139
139
140
140
141
142
145
146
148
150
151
153
154
154

154
155
156
156
159
160
161

162
162
165
166
169
169
171
171
172
173
173
175
175
176
177
179
183
184
185
185
185
186



Organv J*drzejowe

Hudba starych tabulatdr

Pol'ski romantici

SUcasna pol'ska organova hudba

Organy v dalSich slovanskych krajinach
Organ ako nastroj svetskej hudby v Rusku
Koncertnahranaorgane

Ruski a ukrajinski skladatelia

Organ ujuznych Slovanov

Organ v ostatnych eurdpskych krajinach
Organy v Madarsku

Novator Gyodrgyi Ligeti

Organy v Rumunsku

Organy v Skandinavskych kraj inach
Organy vo Finsku

Organy v baltskych republikach

189
189
190
190
191
191
192
193
193

195
195
196
196
199
199

Organ v mimoeuropskych krajinach
Organy v USA

Znaky americkych organov

Organovi giganti

Americki skladatelia
Americkaorganova sucasnost’

Organy v Kanade

Organy v Juznej Amerike

Organy v Australii

Organovy rozmach v Japonsku

Organy v ostatnych azijskych krajinach
Bambusovy organ na Filipinach

201
202
204
204
205
206
206
209
210
211
212



KONSTRUKCIA ORGANA

O zvuku a akustike

Zvuk

Ciastkové tony (alikvoty)
Zvuk v priestore

Pogavanie organového zvuku

Stavebny systém organa
Vzduchoveé z&sobenie
Mechy

Cerpadla

Regulatory

Tlak vzduchu
Vzduchovody(kanaly)

Ovladaci aparat
Vzdusnice

Ténové kancela
Registrova kancela
Vplyv vzdusnice na zvuk
Traktlry ténov

Vplyv traktdry nazvuk
Traktdry registrov
Transmisie a unit-systém

Hracistél

Technické parametre

Klaviatiry

Ovladanie registrov

Pomocné zariadeniahracieho stola

Pistaly-registre

Labialne pistaly

Vlastnosti piStalového tonu

Tvary labialnych pistal

Kryté pistaly

Drevené pistaly
Konstrukciajazykovej pistaly
Druhy jazykovych pistal

Alikvotné registre

Mixtary

Chvejuce registre

Zvukové efekty

Menziry aich vyznam

Normalna menzira ako zakladna miera
Prehl'ad naj pouZivanejSich registrov

213
214
214
215

216
216
216
216
216
217

217
217
218
219
220
221
222
222

224
224
225
225

228
228
229
230
230
230
231
232
233
234
234
235
235
237

Intondcia a ladenie

Ozvucenie pistal ako umelecka praca
Absolutnavyska ladenia

Systémy ladenia (temperatury)
Temperovanie organa

Technika ladenia

Prospekt a skrina

Miesto pre organ v priestore
Prospekt-tvar organa

Historické prospekty aich Stylove znaky
SUcasné prospekty

Dispozicia organov
Vel'kost organa

Ucelnost azvukové vyuZitie
Dispozicné principy organov

Starostlivost’o organ a udrzba
Skodlivé vplyvy prostredia a ¢asu
Odstranovanie portch

Ochrana historickych organov
Smernice pamiatkovej starostlivosti
Postupy pri obnove a ochrane organov
Stary &i novy organ?

Iné ,,organy*
Umelé tény
Elektronické adigitalne nastroje

ZAVER
Organ na prelome tisicro€i

ZOZNAMY
Dispozicie
Odborné terminy
Menéaa mesta
Literat(ra
Fotodokumentéacia

239
240
240
241
241

242
242
242
246

246
249
249

251
251

253
253
254

255
255

257

258
258
262
272
273



